Gratia sermonis sapientiae, scientiae et fidei ; gratia san-
tatum, virtutum, prophetiae et discretionis spirituum ; gratia
generum linguarum et interpretationis sermonum. (149)

D'où la réponse d'ensemble résumée par la Synopse :

Quia gratia gratis date ordinatur ad hoc quod homo, exterius docendo vel persuadendo, alteri cooperetur, ut reducat in Deum. Ad hoc autem tria requiruntur (ex parte docentis vel persuadentis) : primo quidem quod homo sit sortitus plenitudinem cognitionis divinarum, ut ex hoc instruere alios possit ; et ad hoc datur fides, quae quis specialiter et firmiter credat ea quae alios docere desiderat ; sapientia, quae est cognitio divinarum, et scientia, quae est cognitio humanarum, in ordine ad Deum ; secundo, ut possit confirmare vel probare ea, quae dicit ; et ad hoc ordinatur gratia sanctorum, operatio virtutum, prophetia et discretio spirituum ; quae a Deo solo fieri possunt, et ideo veritatem Dei certissime comprobant ; tertio, ut ea quae concipit, possit convenienter auditoribus proferre ; et ad hoc ordinatur generum linguarum, et gratia interpretationis sermonum. (149)

Ainsi Sapientia et Scientia sont bien gratiae gratis datae mais non des dons de l'Esprit. Très claires ainsi sont la place et la nature de la foi ; très clair aussi le rôle de la rhétorique et de la prophétie. Ce que corrobore l'article V de la seconde question citée dont voici simplement l'intitulé : Utrum fides sit virtus (150).

Le modèle parfait du prédicateur est donc le Christ, dans cette rhétorique scolastique qui survit dans l'enseignement tel que le reçut François

de Sales, telle que la vulgarisa alors Louis de Grenade, qui éprouvera

le besoin de lever les scrupules que des adeptes plus intran-
sigeants de saint Thomas et du modus scolasticus pourraient
éprouver à voir la théologie condescendre, par le moyen de
l'art oratoire, à se faire entendre de l'imperita multitudo.
(151)

Car cela a été le propre de la prédication du Christ que de s'adres-
ser à la foule, des humbles aux plus savants. Sans jamais renier rien de sa
vie de prière,

le Christ a mené une vie de prêcheur : "contemplata aliis
tradere" (152), livrer aux autres les vérités que l'on a
contemplées, tel est, pour S. Thomas, le mode de vie que le
Christ s'est choisi (qu. 40, art. 2, vol. 3) : vie mixte où
la contemplation et l'action ont chacune leur place ; vie
qui est supérieure à la vie purement contemplative, car elle
suppose, chez celui qui prêche ou qui enseigne, une pléni-
tude de contemplation (art. 1, vol. 2) (153).